
 

 

  

Oggetto: Adozione del “Piano dell’organico del porto dei lavoratori delle imprese di cui agli 

articoli 16, 17 e 18 delle L. 84/94 e ss.mm.ii. – P.O.P.S. 2025-2027” 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il “Riordino della legislazione in 

materia portuale”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali 

di cui alla predetta Legge 84/94; 

VISTO  il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232, recante disposizioni integrative e correttive 

al predetto D.Lgs. 169/16; 

VISTO  il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture 

e della Mobilità Sostenibili ha nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna; 

VISTO  in particolare, l’art. 8, comma 3, lettera s-bis), della sopra citata Legge 84/94, 

in virtù del quale il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale, adotta, previa delibera 

del Comitato di gestione, sentita la Commissione Consultiva, sulla base dei piani 

d’impresa, degli organici e del fabbisogno lavorativo comunicati dalle imprese di cui 

agli articoli 16 e 18 e dell’organico del soggetto di cui all’articolo 17, il Piano 

dell’organico del porto dei lavoratori delle imprese di cui agli articoli 16, 17 e 18; 

VISTO  altresì l’art. 8, comma 3-bis, della sopra citata Legge 84/94, il quale prevede 

che il succitato Piano, soggetto a revisione annuale, abbia validità triennale e valore di 

documento strategico di ricognizione ed analisi dei fabbisogni lavorativi in porto, non 

producendo vincoli per i soggetti titolari di autorizzazioni e concessioni di cui agli 

articoli 16 e 18, fatti salvi i relativi piani di impresa e di traffico; 

VISTO  il documento denominato “Piano dell’organico del porto dei lavoratori delle 

imprese di cui agli articoli 16, 17 e 18 delle L. 84/94 e ss.mm.ii. – P.O.P.S. 2025-

2027”, elaborato a cura della Direzione Occupazione ed Impresa dell’A.d.S.P. del 

Mare di Sardegna; 



 

 

SENTITE  per, quanto di competenza, le Commissioni Consultive Locali dei porti di 

Arbatax, Portovesme ed Oristano (convocate in seduta ordinaria il giorno 21.11.2024), 

e dei porti di Porto Torres, Olbia-Golfo Aranci e Cagliari (convocate in seduta 

ordinaria il giorno 22.11.2024), le quali tutte hanno fornito all’unanimità il proprio 

parere favorevole; 

ACQUISITO il consensus dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare nella seduta del 

25 novembre 2024; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 33 del 26 novembre 2024, con cui è stato 

approvato all’unanimità il Piano dell’organico del porto dei lavoratori delle imprese 

2025-2027, di cui agli articoli 16, 17 e 18 – Art. 8, co. 3, lett. s-bis) e co. 3-bis Legge 

84/94 e ss.mm.ii., allegato alla citata delibera e di essa costituente parte integrante e 

sostanziale; 

VISTI  gli atti d’ufficio, 

 

D E C R E T A 

di adottare l’allegato “Piano dell’organico del porto dei lavoratori delle imprese di cui agli articoli 

16, 17 e 18 delle L. 84/94 e ss.mm.ii. – P.O.P.S. 2025-2027”, accluso al presente atto di cui forma 

parte integrante e sostanziale. 

Copia del presente decreto e del relativo allegato viene pubblicata sul sito 

www.adspmaredisardegna.it. 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

Il Dirigente D.O.I. 

Dott. Simone FORTI 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2024-11-28T07:14:08+0000
	SIMONE FORTI


		2024-11-28T10:02:26+0100
	Ditel Natale


		2024-11-28T10:07:29+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-28T11:12:22+0000
	Firma applicativa




